АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2020

№ 52
п. Сибирский
Об утверждении Методики оценки эффективности предоставленных (планируемых  к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам

В  соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, Уставом Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области, в целях оптимизации налоговых льгот и повышения эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам и снижения уровня недополученных доходов бюджета, администрация  Сибирского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Методику оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам согласно приложению 1.

2. Установить обязательность проведения оценки предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам на предмет их бюджетной и социальной эффективности.

3. Установить, что органом, уполномоченным проводить оценку эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам, является администрация  Сибирского сельсовета.

3.1. Ведущему  бухгалтеру Козловой И.В. обеспечить проведение оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.

    4.  Признать утратившим силу постановление от 19.01.2018 № 5а «Об утверждении Порядка и Методики оценки эффективности предоставленных (планируемых  к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам»

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

6. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом печатном  издании «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Сибирского сельсовета Купинского района  Новосибирской области в сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Сибирского сельсовета

Купинского района Новосибирской области

Л.Г.Иваненко

     ПРИЛОЖЕНИЕ  1
Утверждена
постановлением администрации

                  Сибирского сельсовета

                                                                                         от 20.10.2020  № 53
Методика

оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам
1. Общие положения

1.1. Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) проводится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот, их соответствия общественным интересам, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения недополученных доходов бюджета Сибирского сельсовета.

Общая оценка эффективности предоставленных налоговых льгот представляет собой оценку бюджетной, социальной и экономической эффективности от предоставления налоговых льгот.

2. Критерии оценки эффективности стимулирующих налоговых расходов в Сибирского сельсовета 2.1. Оценка эффективности предоставленных отдельным категориям налогоплательщиков стимулирующих налоговых расходов осуществляется на основании следующих критериев:

2.1.1. Бюджетная эффективность — оценка влияния предоставления льгот по налогообложению на объем доходов бюджета Сибирского сельсовета (расширение налогооблагаемой базы и прирост поступлений платежей в бюджет Сибирского сельсовета по сравнению с величиной предоставленных или планируемых к предоставлению льгот по налогообложению);

2.1.2. Экономическая эффективность — положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности категории налогоплательщиков, увеличение капитальных вложений в основные средства, стимулирование осуществления инвестиционной и инновационной деятельности на территории Сибирского сельсовета;

2.1.3. Социальная эффективность — социальные последствия налоговых льгот, определяемые показателями, отражающими социальную значимость поддерживаемой с помощью налоговой льготы деятельности налогоплательщика, либо показателями, подтверждающими создание благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной защищенности населения Сибирского сельсовета (создание новых рабочих мест, улучшение условий труда, сохранение рабочих мест для малоимущих и социально незащищенных слоев населения, формирование льготных условий для оплаты услуг незащищенным слоям населения, улучшение экологической обстановки).
3.  Оценка эффективности стимулирующих налоговых льгот:

[image: image1.wmf]
3.1.Оценка бюджетной эффективности предоставленной  (планируемой к предоставлению) налоговой льготы.

Для оценки бюджетной эффективности, предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы используется показатель бюджетной эффективности налоговой льготы.

Показатель бюджетной эффективности налоговой льготы рассчитывается по формуле :

[image: image2.wmf]
[image: image3.wmf]å

-

=

n

i

i

i

эф

бюдж

СНЛ

Д

К

.

.

,

где:

-  показатель бюджетной эффективности;

[image: image4.wmf]i

Д

 - поступления в бюджет от категории налогоплательщиков за i-ый год;

[image: image5.wmf]i

СНЛ

 - сумма налоговой льготы, предоставленной (планируемой к предоставлению) категории налогоплательщиков в i-ом году;

n – период действия льготы. В случае бессрочного действия льготы n = 6.

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если показатель бюджетной эффективности больше или равен нулю,

    3.2. Оценка экономической эффективности предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы.

Для оценки экономической эффективности предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы используется коэффициент экономической эффективности налоговой льготы.

Коэффициент экономической эффективности налоговой льготы рассчитывается по формуле :

где:

 - коэффициент экономической эффективности в i – м году;

 - инвестиции в основной капитал по категории налогоплательщиков, которым предоставлена налоговая льгота, в год, предшествующий i – му;

[image: image7.png][THn;

 – коэффициент прироста инвестиций в основной капитал по категории налогоплательщиков, которым предоставлена (планируется к предоставлению) налоговая льгота, в i – м году к предыдущему году;

[image: image9.png][THo;

 – коэффициент прироста инвестиций в основной капитал в i – м году к предыдущему году;

[image: image11.png]CHn;

- сумма налоговой льготы, предоставленной категории налогоплательщиков в i – году.

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если коэффициент экономической эффективности больше единицы,   > 1.

Показатели, используемые для оценки экономической эффективности, оформляются по форме согласно приложению  1 к настоящей Методике.

3.4. Оценка социальной эффективности предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы.

Расчет оценки социальной эффективности предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы проводится по 6 качественным критериям:

1) соответствие предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы целям социально – экономического развития;

2) широта охвата налоговой льготы;
3) влияния налоговой льготы на доходы бюджета Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области;

4) прозрачность предоставления налоговой льготы;
5) адресность предоставления налоговой льготы;
6) достижение цели предоставления налоговой льготы.

Для каждого критерия установлены показатели веса критерия Вк и  оценки критерия Ок согласно приложению № 2 к настоящей Методике.

Оценка социальной эффективности предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы рассчитывается по формуле:

[image: image12.wmf]å

´

=

i

эф

соц

Ок

B

к

О

i

.

.

 ,

где:

[image: image13.wmf].

.

эф

соц

О

- оценка социальной эффективности налоговой льготы;

[image: image14.wmf]i

Вк

 - показатель веса i критерия;

[image: image15.wmf]i

Ок

- показатель оценки i критерия.

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если оценка социальной эффективности больше или равна единице.

Приложение № 1

к методике оценки эффективности

предоставленных

(планируемых к предоставлению)

налоговых льгот по местным налогам

Показатели оценки экономической эффективности предоставленных (планируемых

 к предоставлению) налоговых льгот

	№

п/п
	Показатели
	Год,

предшествующий

отчетному
	Отчетный

финансовый

год
	Текущий

финансовый

год
	Очередной

финансовый

год
	Плановый

период

(1-й год)
	Плановый

период

(2-й год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Инвестиции в основной капитал по категории налогоплательщиков, тыс.руб.

	2
	Коэффициент прироста инвестиций в основной капитал по категории налогоплательщиков

	3
	Сумма налоговой льготы, предоставленной (планируемой к предоставлению) категории налогоплательщиков, тыс. руб.

Руководитель

____________________

____________

____________________

уполномоченного органа

(должность)

(подпись)

(расшифровка подписи)

 «____»___________20____г.

Приложение № 2

к методике оценки

эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению)

налоговых льгот по местным налогам

Показатели оценки социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

	Наименование критерия
	Вк

в баллах
	Ок

в баллах

	1
	2
	3
	4

	1.
	Соответствие предоставленной (планируемой к предоставлению) налоговой льготы целям социально – экономического развития Сибирского сельсовета
	0,2
	Х

	1.1.
	Налоговая льгота соответствует целям социально – экономического развития Сибирского сельсовета

	1

	1.2.
	Налоговая льгота не соответствует целям социально – экономического развития Сибирского сельсовета

	0

	2.
	Широта охвата налоговой льготы
	0,2
	Х

	2.1.
	Налоговой льготой пользуются (смогут воспользоваться) более 1000 налогоплательщиков

	1

	2.2.
	Налоговой льготой пользуются (смогут воспользоваться) менее 1000 налогоплательщиков

	0

	3.
	Влияние налоговой льготы на доходы Сибирского сельсовета
	0,2
	Х

	3.1.
	Выпадающие доходы от предоставления (в случае предоставления) налоговой льготы составляют менее 2 % от поступлений (планируемых поступлений) налога в бюджет города

	3

	3.2.
	Выпадающие доходы от предоставления (в случае предоставления) налоговой льготы составляют от 2 % до 5 % от поступлений (планируемых поступлений) налога в бюджет поселения

	2

	3.3.
	Выпадающие доходы от предоставления (в случае предоставления) налоговой льготы составляют от 5 % до 10 % от поступлений (планируемых поступлений) налога в бюджет поселения

	1

	3.4.
	Выпадающие доходы от предоставления (в случае предоставления) налоговой льготы составляют более 10 % от поступлений (планируемых поступлений) налога в бюджет поселения

	0

	4.
	Прозрачность предоставления налоговой льготы
	0,1

	Х

	4.1.
	Уполномоченному органу, осуществляющему оценку эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, известны все отдельные получатели льгот и суммы выпадающих доходов бюджета поселения по каждому получателю налоговой льготы

	2

	4.2.
	Уполномоченному органу, осуществляющему оценку эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, известны либо отдельные получатели льгот, либо сумма выпадающих доходов бюджета поселения в результате предоставления  налоговой льготы

	1

	4.3.
	Уполномоченному органу, осуществляющему оценку эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, не известны получатели льгот, нет информации о сумме выпадающих доходов бюджета поселения в результате предоставления  налоговой льготы

	0

	5.
	Адресность предоставления налоговой льготы
	0,1
	Х

	5.1.
	Налоговой льготой не могут воспользоваться налогоплательщики, в отношении которых предоставление льготы является целесообразным, с целью минимизации налогообложения

	1

	5.2.
	Налоговой льготой могут воспользоваться налогоплательщики, в отношении которых предоставление льготы является целесообразным, с целью минимизации налогообложения

	0

	6.
	Достижение цели предоставления налоговой льготы
	0,2
	Х

	6.1.
	В результате предоставления налоговой льготы наблюдается (прогнозируется) улучшения положения социально  незащищенных категорий граждан, условий развития социальной инфраструктуры

	1

	6.2.
	В результате предоставления налоговой льготы не наблюдается (не прогнозируется) улучшения положения социально незащищенных категорий граждан, условий развития социальной инфраструктуры

	0

Руководитель

уполномоченного органа

«___»__________20____г.

___________

__________

(должность)

(подпись)

(расшифровка подписи)

_1547978708.unknown

_1547978711.unknown

_1547978713.unknown

_1547978714.unknown

_1547978712.unknown

_1547978709.unknown

_1547978706.unknown

_1547978707.unknown

_1547978705.unknown